XI. Si quis aleator Christianus es, tuus et hereditatis tue inimicus es. Quicunque es, desine ab illa dementia miser. Quid te in lapsum mortis cum diabolo ultra præcipitas? quid opes et divitias tuas sordidissimo arte^a admittis? quid te laqueis sacerdotalibus involvis, ut de sæculo^b judiceeris? quid inimicum tuum favoribus laudando, delinquis; cum quo necesse est puniaris? Esto potius, non aleator, sed Christianus: pecuniam tuam assidente Christo, spectantibus Angelis, et martyribus presentibus, super mensam Dominicam sparge: patrimonium tuum, quod forsitan saevo studio perditurus eras, pauperibus divide: divitias tuas Christo vincenti committe: servus cum Domino tuo vobare, studio deisticere obsequere, artem Domini imitare, que non perdit sed potius aequirit. Desine ab illis tuis furarissimis moribus, cohipe præcipitem nequitiam tuam: sit tibi cum pauperibus quotidianis lusus, sit tibi cum viduis frequens opera-

A tio; censum et apparatus tuos omnes ad studium Ecclesiæ distrahe: aurum tuum, et argentum, et pecunias tuas in thesauris coelestibus repone; fundos et villas tuas, justa operatione ad paradisum remove: ut peccata doceantur tibi, eleemosynis et orationibus continuis incurbe. Alea ne luseris: ubi lusus nocivus est et crimen mortale^c; ubi dementia sine consideratione; ubi nulla veritas, sed mendaciorum mandra. Abscide inde manum tuam, et averte inde cor tuum: extrahe caliginem inimici ab oculis tuis, et purifica manum tuam a sacrificio Zabuli: abige aste furaces mores, esto patiens et Christianus, esto tibi et vita tua in operationibus justus et providus. Fuge diabolum persequenter, et fuge aleam inimicam rerum tuorum: studium sit tibi sapientia, Evangelii monitis eruditio, puras manus ad Christum extende, ut promereri Dominum possis, aleam noli respicere. Amen.

LECTIONES VARIANTES.

^a Sic Corb. Imp. Sordidissimis teris.

^b Cum sæculo Bod. 1. Corb.

^c Crimen mortale Corb.

VARIORUM NOTÆ.

XI.—Ad paradisum remove. Forte, remitte. PAMEL.
Et crimen mortale. Prorsus sic lego eum altero
Morelli cod. pro. immortale. PAMEL.

Mendaciorum mandra. Alius, mendacii malitia.
PAMEL.

DE SINGULARITATE CLERICORUM.

TRACTATUS CYPRIANO PERPERAM ADSCRIPTUS. NECNON AUGUSTINO ET ORIGENI JUXTA QUOSDAM.

Promiseram quidem vobis ante tempus epistolam, filii charissimi, quæ omnium morum instituta de lege commendans, summatum omnia etiam continet, quæcumque universis clericis generaliter ad dirigendam regulam competunt disciplinæ. Sed quia nunc de seminarum commemoratione vulgariter inter nos quidam ad ignominiam devoluti sunt, etiam de hac re specialiter vobis, Domini correptione scribere compulsi sum, qui miserum me pro vestra negligentia cum severitate corripiens, mandare præcepit, ne clerici cum feminis commonetur. Et siue hæc admonitio sola litterarum mearum auctoritate sufficeret, tamen ne me somniatorem irrideat quisquam, sicut Joseph fratres irriserunt, Scripturarum addi-

C mus firmatatem: ut omnes sciant hoc etiam modo per revelationem Dominum jubere, quod litteris cognoscitur ante jussisse; nec nos esse adulterantes verbum Domini, aut volentes jaeter de revelationibus gloriari, sed sic ante conspectum Domini referendo non mentiri quod loquimur: sicut a Domino considerimus nos non audisse mendacium, praesumentes vocem apostoli Pauli protestantis: Non enim sumus, inquit, sicut plurimi adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sicut ex Deo, coram ipso in Christo loquimur. In dolore itaque maximo constituti de quibusdam putrefactis membris corporis nostri, et in gemitu lamentarum Eclesia, quæ per seguitiem nostram redigitur per dies singulos ad nimiam pau-

EDIT. OXON. NOTÆ.

De Singularitate Clericorum. Videtur circa Bede popularis nostri tempora, quando de cœlibatu Clericorum maxime serubat præsertim in Occidente controversia, conscriptus liber; qui sæculo respondet a revelatione desumptum argumentum. Ferebatur enim, Gabrielem Angelum duodecim articulos signatos detulisse, quod conjugium Sacerdotum non esset tolerandum. Post volgatam versionem in usu receptam, scriptum fuisse constat: nec refert quod Origenis sententiam tueri videatur auctor; siquidem hoc ad hypothesis quam suscepimus, pertinet. *Rigalius ait*, Codex Fossatensis Cypriano tribuit. In Corbeiensi inscribitur, Augustini de Singularitate Clericorum.

Sed quia nunc de seminarum commemoratione, Pa-

D melius ait, Manutius et Morellius, eum Landulpho de Columna, commemoratione. Verum prius habet Antonius cum vel. excus. et arguento libri magis convenit. Nisi vero etiam Landulphus legeret illud de, superfluum putarem, et omitterem eum Antonino. PAMEL.

Ad ignominiam devoluti sunt. Pamelius ait, Ex aitio codicis Remboldi legebatur ignominia, qntaxat quod non placaret, reposuit Erasmus ignominio, et illud legunt Antoninus et vel. exc. PAMEL.

Domini correptione. Pamelius ait, Manutius et Morellius correptione, verum prius placet obsequentia, præsertim si legamus cum Antonino, corripiens pro conveniens. PAMEL.

citatem; credimus nos ex parte aliqua sublevari, quod diligentie nostrae negligentia quorundam obesse non possit, quibus numquam nostrae litterae defuerunt, que per absentiam nostram frequentiam omnibus pensaverunt dissimulationis suæ: ut unusquisque contemptor reum semetipsum conscribat, nos autem libera fronte contemptoribus exclamemus, quod Salomon confidenter probarat: Quoniam quidem vocabam, inquit, et non obaudiebatis: et extendebam verba mea, et non intendebatis, sed irrita faciebatis mea consilia, meis autem increpationibus non intendebatis: itaque et ego vestre perditioni superridebo Gratulabor ergo adversum vos, cum advenierit vobis interitus, et cum advenerit vobis subito tumultus: eversio autem simul et procelle, et cum advenerit vobis pressura et expugnatio. Erit enim cum me invocaveritis, ego autem non exaudiam vos. Querent me mali, et non invenient: oderant enim sapientiam. Verbum autem Domini non assumperont, neque voluerunt meis consiliis intendere. Spreveront enim meas correptiones: ideoque edent viae suæ fructus, et sua impietate satiabuntur.

Ad vos nunc mea exhortatio convertitur, quos nullus experiri talia precipitia ruinarum. Metuite quantum potestis ejusmodi casus exitia: et in ista subversione, labentium vos experimenta perterreat. Nihil præcepis est qui transire contendit, ubi alium conspexerit cecidisse: et vehementer infraenit est, cui non incutitor timor alio pereunte. Amator vero est salutis suæ, qui evitat alienæ mortis incursum. Et ipse est providus, qui sollicitus fit cladiæ cæterorum, sicut Salomon approbat, dicens: Astutus videns malum puniri, vehementer eruditior. Et iterum: Cadentibus impiis justi vehementer terrebuntur. Adversaria est confidentia, quæ periculis vitam suam pro certo commendat. Et lubrica spes est, que inter fomenta peccati salvare se sperat. Incerta victoria est, inter hostilia arma pugnare. Et impossibilis liberatio est, flammis circumdari, nec ardere. Quod Salomon non negat, dicens: Quis alligabit in sinu suo ignem, vestimenta autem sua non comburet? Aut qui ambulabit super carbones ignis: pedes vero non comburet? Sic qui introierit ad oxorem proximi sui, non erit immunis, neque omnis qui tangit eam. Credite, queso vos, credite divinæ fidei, quinimo quam nostræ: quia omne quidquid pollicetur, non potest fallere, dicente Domino: Facilius est, inquit, cœlum et terram præterire, quam de lege unum apicem cadere. Et iterum: Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt. Ipsi ergo nos fallimus, quotiens inordinanter credimus, æstimantes per fidem nostram

EDIT. OXON. NOTÆ.

Reum semetipsum conscribat. Pamelius ait, Eliam hic Remboldus depositus, rerum corruptissime; nam illud habent vet. excus. Gravius et Morelius. PAMEL.

Cum advenierit vobis interitus. Pamelius ait, Nec vet. excus. Neque Remboldus hoc habent, sed est apud 70. Quare recte quinque ex conjectura Cauehii adjecimus, et illud quod sequitur, PAMEL.

Adversaria est confidentia. Pamelius ait, Ita eliam

A legis præcepta mutari: ot inter masculos et feminas speremus passim castitatem immobilem custodiri.

Dilecile quis venenum bibet et vivet. Verendum est dormienti in ripa, ne eadat, cum dicit Apostolus: Qui se putat stare, videat ne eadat. In hac parte expedit plus bene timere, quam male fidere. Et utilius est infirmum se homo cognoscat, ut fortis existat; quam fortis videri velit, et infirmus emergat. De qua re presumpciores objurgat Apostolus, dicens: Si quis putat se aliquid esse, cum nihil sit, seipsum implanat. Pro certo implantator proprius suam animam decepit, qui non cavendo contraria, noxiis rebus semetipse commisit. Ille autem tutius sibi consulit, qui circa malos semper infidus species quasecumque noxias extimescit. Quorum distantiam Salomon disseruit, dicens: Sapiens timendo declinabit ab omni malo: insipiens autem confidens sui miscetur iniquo. Magnum sapientiae divine consilium inventum est, ubi timoris auxilio liberemur. Magna compendia providentiae, ut aliquando fiat virtus et victoria per timorem. Magna remedia Dominus contulit ad salutem, ut habeat et timidus laudem, sicut Salomon repetit, dicens: Beatos vir qui veretur omnia per metum. Inestimabilis Domini misericordia, que unicuique homini suam contulit gloriam: et incomprehensibilis pieas, que secundum pugnas dedit et palmas: ut confitendo masculorum saevitiam superrenus, et timido feminarum blandimenta vineamus; dummodo et de virtute et de infirmitate super nos Dominus glorias operetur: ut in omnibus et per omnia omnipotentem semetipsetestetur, dividens differentias triumphorum; ut tam consiliis quam viribus a nobis bella vineantur, ne si viceerimus suliis fidei fortitudine, contra Salomonem vacua essent opera sapientiae. Nume igitur sapientiae arma gestanda, ubi feminei et virilis sexus certamen indicitur. Unde Salomon sic instruit, dicens, Prudentiam, inquit, fac notam tibi, ut te servet a muliere aliena et pessima. Vide te nunc prudentiam in isto bello, non fidem nobis datum esse vietriem, que nos timiditatis remedio liberasset: et contemplamini quæ sunt modo arma somenda, si vultis habere legis auxilia. Estote timidi, ut sitis intrepidi, et licet timor in certamine infirmitas esse videatur; tamen secundum verbum Apostoli, virtus in infirmitate perficitur. Separamini deprecor, separamini contagione pestifera.

Quantumcumque fuerit unusquisque longius ab adversis tantum non sentit adversa. Minus voluptatibus stimulatur, qui non est ubi frequentia est voluptatum. Et minus avaritiae molestias patitur, qui divitias non videt, si admittimus Apostolum pollicent-

ille rectius, quam vulg. adversa. PAMEL

Quinimo quam nostræ. Pamelius ait, Accipit quinimo pro potius; nam illud plus: neque habent vet. exc. neque Remboldus, sed primus Erasmus addidit. PAMEL.

Quæ unicuique homini suam contulit gloriam. Pamelius ait, Remboldus virtus operarum habebat suo, quod cum non quadraret, reposuit Erasmus, unde que pro unicuique; at prius genuinum est. PAMEL.

tem : Qui volunt, inquit, divites fieri, incident in tentationem et in muscipulas, et desideria multa et inutilia et noxia, quae mergunt hominem in perditionem et in interitum. Non aliter temptationibus subiect qui junctus est feminæ; in qua nihil est aliud nisi quod feriat proximantem. Aculus peccati facta est forma feminæ; et mortis conditio non aliunde surrexit, nisi de muliebri substantia. Quod Salomon ad nostram sollicititudinem memorat, dicens : A muliere factum est initium peccati, propter hanc omnes morimur. Inde mortales tenemur, nec timemus. Quid si jam mortales essemus ? Per mulierem liberavit nos equidem Christus, sed unde adhuc morimur formidare debeamus. Tunc liberatio ipsa constabit in feminâ, si a nobis mors revincatur, quæ per feminam venerat. Ceterum si adhuc per mulierem circa nos scandala dominantur, liberationis Christi fecimus pro certo dispendium. Siquidem in futurum spes ista libertatis manet, quam fidei nostræ Christum credimus contulisse : ut tunc nobis omnino mulier non noceat, cum et ipsa mors fuerit evanuata. Nam si modo putamus nos intentabiles esse muliebribus jaculis ; quid ergo restat cœlestibus regnis ? Non immerito tales sensus Apostolus increpat, dicens : Jam satiati estis, jam divites facti estis : sine nobis regnatis, et utinam regnetis. Tempus ergo luctaminis adhuc geritur, et mors per feminam adhuc usque grassetatur. Mentiens, si non videamus exinde interitus plurimorum. Quantus et quales Episcopi et clericî simul et laici, post confessionum victoriaramque caleata certamina, post magnalia et signa vel mirabilia usquequaque monstrata, noseuntur cum his omnibus naufragasse, cum volunt in navi fragili navigare ? Quantos leones domuit una muliebris infirmitas delicta, quæ cum sit vilis et misera, de magnis efficit prædam ? Quod Salomon loquitur, dicens : Pretium meretricis tantum est unius panis, mulier autem pretiosas animas capit.

Ante nos ista tractantur, et nullis terroribus coercentur, quid faceremus, si opinionibus tantummodo gestas historias audiremus ? Sed haec est semper incredulitas humanæ duritiae, ut non solum, audiendo, sed etiam videndo non credat alteros interisse, nisi et se ipsam viderit interire ; nec sociorum mortibus qualitor, dum illos promeritos aut invalidos opinatur. Se autem multum mereri, aut multum valere fiducialiter putat, nesciens præberi cunctis exempla, cum fuerint quibusdam irrogata supplicia, sicut Dominus in Evangelio proponit et dicit : Putatis quod

A hi Galilai pre omnibus Galileis fuerint peccatores, qui talia passi sunt ? Non. Dico vobis : Nisi pœnitentiam habueritis, similiter perietis, sicut illi supra quos occidit turris in Siloa, et occidit eos. Putatis quoniam et ipsi debitores fuerint præ omnibus hominibus habitantibus in Hierusalem ? Non. Dico vobis : Si non pœnitueritis, similiter perietis.

Miramur si Adam per Evam seductus est, quem nulla morientium exempla praecesserant, et nisi iusso una constrinxerat, cum modo nos nec immoribiles mortes, nec infinita iussa compescant. Quibus convenienter dicitur secundum increpationem Domini : Si Adam vidisset mortes, quæ factæ in vobis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egisset. Dico autem vobis, quoniam Adæ tolerabilius erit in die B judicii, quam vobis. Longe sit pestis illa, et lues, et clandestina pernicies. O quam inordinabilis feminæ propinquitas jaculatur, cuius vicina est delictorum latrocinium. Non est in hac societate sinceritas approbabilis, quæ collisions habet velut quibusdam fluctibus turbulentas. In hac familiaritate non habitat amica concordia, quoniam non nisi discordantes inimicitias erat. Fecit equidem viro Dominus mulierem adjutricem, sed serpentis invidia personam sumpsit hostilem. Quod si illa de viro suo nata, usque hodie ipsum cui jungitur, tentat : quanto magis illa quæ copulatur, nulla lege conjuncta ? Et si illi qui duo sunt in carne una concreti, temptationibus mutuis invicem pungunt, quid facient huius qui in una carne nec nati nec juncti sunt ? Præsertim quia nec C Deum jam invocare permititur, qui charitate alterius avocatur, nec sinitur cogitare divina, qui sibi quæsivit cui exiberet domesticam curam. Propter quod sic Apostolus conslit, dicens : Volo vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quomodo placeat Deo : qui autem habet uxorem, cogitat quæ sunt hujus mundi, quomodo placeat uxori. Quid est nunc quod in hac coniunctione delectet, in qua sunt solæ pugne ? aut quæ utilitas faveat, ubi non sunt officia conjugalia, quando nec ipsa possunt esse secura.

Causale est omne quod feminæ est : et copulatio ejus semper infesta est. Fœdere suo magnas molestias præstat ; et cui adhæserit contra fas, insanabilem ingerit plagam. De carbonibus scintillæ dissiliunt, de ferro rubigo nutritur, morbos aspides sibilant, et mulier fundit concepiscientia pestilentiam, D quæ sunt Salomon sic comparat, dicens : De vestimentis procedit tinea, et a muliere iniquitas viri. Volo

EDIT. OXON. NOTÆ.

Et in muscipulas. Pamelius ait, Omisimus voem diaboli, quod neque vet. excus. neque Remboldus habeant, neque alibi Cyprianus, tamen ubique muscipulam legit. PAMEL.

De magnis efficit prædam. Pamelius ait, Antoninus addit ejus pro suam; antiquus vero alter codex Morellii longe alter legit, de magnis tantum et fortibus suam mixtum efficit prædam. PAMEL.

Dum illos promeritos aut invalidos opinatur. Pamelius ait, Non male etiam Erasmus, emeritos, nisi sc-

queretur, si autem multum mereri, quare illud ex vet. excus. et Remboldo reposuimus. PAMEL.

O quam inordinabilis. Pamelius ait, Sic etiam Antoninus. Vet. excus. vero et Remboldus inordinalis, locum obscens. Conjurit autem Gravins legendum lenocinum pro latrocinium, sed hoc non satisfacit. PAMEL.

Cansale est omne quod feminæ est. Pamelius ait, Erasmus Cansale, at illud vet. exc. et Remboldus. Alludere videtur ad illud :

Semper habet litæ, alternaque jurgia lectus. PAMEL.

scire quæ sit affectio ista communis, quæ morbi dis-sensio semper ambigua, quæ propositum suum mutantibus consilii impugnando conturbat. Ut quid sibi adhibuit mulierem qui ducere contempsit uxorem? Omnis qui non manducaverit carnem, ut quid habitationem suam carnis apparatus replet? Et qui non biberit vinum, quid videndi oblectatione perfrui-tur? Quasi non aliquoties videndo nec gustando copia esculentorum animus pascitur, et vini odoriferi sola fragrantia suscitatur sæpius animus. Quid per hypocrisin vult ab hominibus abstinentis dici, et in se-creto carnibus et ebrietate distendi? Habant multi di-vitias quas suis usibus negant, sed pro cupiditate conservant; quibus si nulla cupiditas inhæsisset, nec cupiditatis insignia possiderent. At vero quia cupiditate possessi sunt perfruuntur animo quod usu non tangunt. Ita is qui despexit vinculum nuptiarum, et aliter vinculis feminis obligatur; quamvis nullo concubitu misceatur, desiderio tamen, visu, collo-qui, conjunctione semper oblectatur. Nam si desiderium feminæ non haberet, numquam feminam suis oblectamentis assumeret.

Immo vero insuper mili suspectum placitum de-dit: qui non legitimam duxit, et legitimam recusavit: nisi fallor, in publico argumentatus est hominibus promittere sanctitatem, et in occulto sine uxore non esse. Duo argumenta sanctitatis et libidinis hinc et inde miranda sunt, quæ utraque invicem tegunt, et utraque invicem produnt. Ingeniosus eunuchus et moechus invidet sibi dum consultit, et dum querit utrumque, neutrum facit; ut sanctus minime depu-tetur, qui non vera conjunctione perfruatur, cum Paulus apostolus dicat: Alligatus es uxori? ne quæ-sieris solutionem. Solitus es ab uxore? ne quæsieris uxorem. Sed consentio non esse castitatis hujus pudicitiam violatam: suspiciois tamen malam porri-git famam; et pudicitiae bonum frustra intrinsecus laborioso agone custodit; qui illud forinsecus ef-ficit infamari, destruens magisterium Pauli pruden-tis pariter et monensis: Ut quid, inquit, liber-tas mea judicatur ab infidelis conscientia? Si ergo gratiæ participio: ut quid blasphemor pro eo quod gratias ago? Pejus est quam moechia, continentiam ducere criminosa, et infamem facere sanctimoniam. Blasphemiam ingerit religioni quam colit, qui quod constetur, non ante omnes impleverit; ne D Christianitas credatur esse fallacia, et moechatio vi-deatur esse sanctitatis velamento vestita. Propter quod Dominus in Evangelio sic præmonet, dicens: Sie luccat lumen vestrum coram hominibus, ut vi-

A dentes opera vestra bona, magnificent Patrem ve-strum qui in celis est. Hoc sequitur et Paulus apostolus, dicens: Non ergo blasphemetur bonum ve-strum. Et iterum: Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Et alio loco: Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Et estote sine scandalo Judæis, et Græcis, et Ecclesie Dei, sicut et ego per omnia omnibus placeo.

Sed opponitur forsitan, quid est quod ipse iterum dixerit? Si hominibus placere vellem, Christi ser-vus non essem. Numquam se quæcumque dicta legis excludunt, sed certis locis responsa universa defiva sunt. Ille placere hominibus non licet, ubi voluntas ho-minum non capit Domini voluntatem. Ubi vero accep-tant homines quod ad gloriam proficit Dei; inno-te-scere omnibus ipse Paulus apostolus præcepit. Unus-quisque, inquit, nostrum, proximo suo placeat ad bonam ædificationem. Quale ergo præmium sanctitatis exspectat, qui non solum blasphemiam sanctitatis ab infidelibus provocat, sed etiam fidelibus pernicio-sum præbat exemplar; ut infirmi sub prætextu dilectionis subtiliter fornicentur, et pudicus impudici-simæ castitatis præbeat magisterium, destruens quod Paulus apostolus comminatur: Perit, inquit, frater in-firmus in tua conscientia, propter quem Christus passus est? Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Et quidem non hoc juvenibus tantum, sed et senibus congruit, fratrum imbecillitat consulere; ne senectus C perire provectet juventutem, ex qua debent omnia salutaria documenta procedere: sicut Eleazarus in libro Machabæorum proficitur et dicit: Præmiti malo in infernum, quam patrias leges deserere. Non enim aetate nostra dignum est fingere; ut multi ado-lescentium arbitrati Eleazarum nonaginta annorum, transisse ad vitam alienigenarum, et ipsi propter meam simulationem, et propter modicum et corrupti-bile tempus vitæ, per me seducantur, et odium ac maculam senectuti meæ acquirant. Ille maluit vitam suam temeritatem objicere, quam cuiquam magister perditionis existere: et nos ubi nulla tormenta sunt, fluxibus solis, nolumus salvandos fratres anteponere: nec contenti sumus sine illis cruciatibus tam nobis prodesse quam ceteris, cum ille noluit vivere mori-turus: sicut inferius prosecutus est; dicens: Quam-obrem fortiter vita excessens, senectute dignus ap-parebo, adolescentibus quidem exemplum forte relinquam, ut prompto animo ac fortiter pro gravi-bus et sanitatis legibus honestæ morti succedant. Cum

EDIT. OXON. NOTÆ.

Omnis qui non manducaverit carnem. Videntur ea aetate clerici a carnibus et vino abstinuisse. PAMEL.

Videndi oblectatione perfruitur. Siclego cum ve-tore excus. pro vini, neutrum habet Remboldus.

PAMEL.

Suspectum placitum. Placitum pro decretum. Solus enim Manut. placidum. PAMEL.

Qui illud forinsecus efficit infamari. Ita ex

PATROL. IV. S. CYPRIAN.

Antonino, et quodam Morellii cod. pro quod forin-secus; legit etiam ille codex permittit pro efficit. PAMEL.

Blasphemiam ingerit religioni quam colit. Sic optime quodam Morellii codex, pro contulit. PAMEL.

Senectute quidem dignus. Adjicimus quidem, ex vet. cod. Nam legitur in Machabæis. PAMEL.

hoc etiam laicos deceat, ne aut extraneis occasionem blasphemandi, aut fraternitati opportunitatē fornicationis opponant; tum maxime clericos vehementer necessitas ista constringit; quibus aut religio blasphemata, aut fraternitas perdita pœnas duplices irrogabit. Nec invenient in judicio Domini ullum omniō solatium, qui alienigenis et fratribus pecandi somitem ministrarunt. Propter quod sic Paulus apostolus Titum instruit, dicens: Te ipsum bonorum factorum præbens exemplum in doctrina, in integritate, in gravitate, in verbo sano atque irreprehensibili: ut adversarius reveratur, nihil habeus de nobis dicere mali. Et iterum: Omnibus, inquit, fidem bonam ostende, ut bonam doctrinam Salvatoris Domini nostri preferant in omnibus. Sic et ad Timotheum scribit, dicens: Forma esto fidibus in sermone, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. Quod et Petrus apostolus hortatur, dicens: Conversatio, inquit, vestra in gentibus bona sit, ut in eo quod detrahunt de vobis tamquam de malefactoribus, de bonis operibus vestris glorificant Deum. Et iterum: Quoniam sic est, inquit, voluntas Dei, ut benefacientes obmutescere faciat stultorum hominum ignorantiam.

Nec quisquam sibi proponat et dicat: Habere volo quod vineam: hoc est enim dicere, vivere desidero sub ruina. Quis tam stultus qui arctari cupiat ad laborem, cui offertur delicatus triumphus? Neque enim duplex triumphus est sub feminis praesentia probari victorem, quam est in singularitate servare integrum sponsionem sanctimonie. Et cum sit unus titulus gloriarum, hoc loco unus fortis est, qui satis laborat; et cum illo qui parum laborando vicerit, pariter innumeratur. Quid quod ille quinimum consummatus adscribitur, qui se omni tempore feminis affectibus ostentat abscissum? quia cum Dominus in Evangelio perfectum vocat, qui totum suis usibus amputaverit patrimonium. Certe etiam soli cuiuscumque, quotidiani triunphi pro castitate non desunt; quia numquam desiderii carnalibus spiritum cessat infestare corpus humanum, quod Apostolus affirmat, dicens: Caro, inquit, concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: huc enim invicem adversantur sibi, ut non quaecumque vultis illa faciatis. Habet nunc carnem tuam, quam superes semper: quid tibi vis alteram vel conducere? Nemo super unam febrem cupit adhibere pejorem; ne incipiat hemeritaco insanabili laborare, cui nullus valeat medieus subvenire. Neque aliquis super onus proprium tollit insuper alienum; ne oneribus duobus oppressus, usque ad inferos demergatur. Unde sic Hieremias propheta doctet sanitatis pondus singulariter sustinendum. Bonum est, inquit, viro cum

A portaverit jugum grave in juventute sua; sedebit singulariter et silebit, quoniam tulit super se jugum grave.

Sed quisquam malignus obsecutor ad dictum apostoli Pauli confugiet dicentis: Onera vestra sustinet in vicem, et sic implebitis legem Christi: Noa haec sunt onera, quæ Paulus apostolus imperat subvenienda; sed ut tolerantes nosmetipsos discordia nulla discernat; et in temptationibus constitutis fratribus præbeamus auxilia: non ut ipsi nobis tentamenta per feminas procuremus, sed ut tentamentorum magis pondera sublevemus; eum sciat quale sit sanitatis jugum, quod vix singulare purtetur. De quo non solum ipse, sed et Dominus noluit certum definire præceptum, dicens: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Et iterum: Qui potest capere, capiat. Si ergo difficile singulariter maginitudo istius ponderis toleratur; quomodo tolerabitur, si geminatis ponderibus prægravetur? Et si singulares pene omnes vix durant carnales insidias sustinere; quid faciunt illi qui ex utroque latere gladiis impenditibus non cunctantur incurvare? Plus dico. Si mariti et uxores desideria conjugalia quotidie gerentes, sibi non sufficiunt; quid agunt illi qui ad augendas impugnationes feminis sociantur? Ex improviso vel transeunter ad horam feminus aspectus occurrens, velut sagittas alienis oculis jactat. Quando libera non est simplex reverentia; quid illie geritur, ubi libertatis sumit mulier in eontubernialitate constantiam? quando in domesticis negotiis nunc lacertos ac femora lanificis operibus nudat, nunc astuans detegit membra, nunc fatigata jaetatur, aut in usu aliquando dissolvitur, nunc blanditias exhibet, et quod est venenosus super cuncta psallere deleetatur, aut canere? Cujus cantu tolerabilius est audire hastilicem sibilantem. Contra quam Salomon sic nos cautos efficit, dicens: Cum cantatrice noli assiduus esse, nec audias illam, ne forte disperea in efficacia ejus. Taceo reliqua, quæ magis pudenda sunt quam dicenda: solum hoc dico, in dolore vel in ira mulierem frangi conspicere, jam non est sine maledictione. Quid dieimus si videoas jucundantem, aut quod est deterius blandientem? Semel dixerim, omnis inconveniens sodalitas mulierum, gluten est delictorum, et viscum toxicatum; quo diabolus auecupatur. Incongrua est sodalitas seminarium, quarum sodalitatem ita nos rursus Salomon docet in omnibus præcavere: Cum aliena, inquit, muliere ne sedeas omnino, et ne altereeras eam illa in vino, ne forte declinet cor tuum in illam, et sanguine tuo lobaris in perditionem.

Postremo si animum nostrum confidimus in hac

EDIT. OXON. NOTÆ.

Quinimo consummatus. Prorsus sic lego cum Morellio pro qui minimo. Quia supra hanc vocem habuimus eadem significacione, et consentiantur vet. exc. cod. et Remboldus. PAMEL.

Certe etiam soli cuiuscumque. Adjicio ex iisdem soli. PAMEL.

Hemeritaco insanabili laborare. Hemeriteus (e-

bris est, juxta Remboldum, tertiana una et dimidia. PAMEL.

Sed quisquam. Omisimus voculum si interjectam juxta cod. vet. et Remboldum. PAMEL.

Ex improviso vel transeunter. Antoninus in transitu, sed illud bis terve iusta repetitur. PAMEL.

Aut in usu aliquando dissolvitur. Remboldus legebat

communitate durare semper , vel illud apud nos debet esse suspectum ; ne ipsæ quæ nobis conveniunt , in nos ipsos forsitan moveantur , aut in alteros amores præ rapida ætate incitamentis surialibus stimulentur , et erit nobis causa aut quod pejus est , sine causa ut fornicatio nos maenlet aliena , apud quos suggestitur cæteris occasio lupanaris ; et crimen alieni reatus absorbebitur , cui nos ipsi subornamus immunditie lenocinium . Propter quod apostolus Paulus de similibus ita nos instruit , dicens : Si propter esca fratrum scandalizatur , jam non in charitate ambulas . Noli esca tua illum perdere , propter quem Christus mortuus est . Et iterum : Bonum est non manducare carnem , neque bibere vinum , neque ostendere in quo frater tuus offenditur , aut scandalizatur , aut infirmatur . Et alio loco : Hoc , inquit , judicare magis , ne ponatis offendiculum aut scandalum fratri . Et de semetipso sic ait : Propter quod si cibis scandalizat fratrem meum , jam non manducabo carnem in æternum , ne fratrem scandalizem . Cum ergo nos pulsat conjunctionis hujus molestia destabilis ; et si adulteros non potest facere , facit tamen pejores adulteris et incestis . Quis enim cordis alterius scrutator qualitatem uniuscujusque perpendat ; et pro altera persona contra Satanam repugnator , circa Deum vero idoneus fidejussor esse præsumat ? De semetipso demens est , qui aliquid pollicetur , ne dicam si etiam pro femina sponsionem ponere videatur ; cum Paulus apostolus sic de se pronuntiet , dicens : Non quia jam accepi , aut jam justificatus sum , aut jam perfectus sum : sequor autem si quomodo comprehendam , in quo et comprehensus sum a Christo . Fratres ego me non arbitror comprehendisse : unum tamen , posteriora quidem oblivisebis , ad ea que sunt ante pedes , ad regulam sequor , ad palmam supernæ vocationis Domini nostri Jesu Christi . Quicunque ergo perfecti sumus , hoc sentiamus . Mihi , inquit , pro minimo est , ut a vobis judicer , aut ab humano die : sed neque in eis judeco , qui autem judicat me , Dominus est . Et alio loco : Beatus , inquit , qui non judicat semetipsum , in quo probat alium . Quamvis ergo nos nec de nostra stabilitate certum aliquid habeamus , qui sine cessatione concutimur , inter fluctus saeculi sustinentes procellosos incursus ; tamen si alieui tanta fiducia est de immobilitate propriæ firmitatis ; saltem sollicitus reformidet , ne ipse sit scandalum visibus alienis , sed terreatur voce Domini emminans : Væ , inquit , huic mundo ab scandalis : verumtamen via homini illi per quem scandalum venit . Si has Domini communicationes religioso corde metuimus et reveremur , plus de aliis quam de nobis extimescamus periculum nostrum , qui mutatis (ab apostolo Paulo) utilitatibus obligamur : Non quæ sua sunt , inquit ,

A singuli cogitantes , sed quæ aliorum . Et iterum : Nemo quod suum est querat , sed quod alterius . Sed aliquis arripiens de ipso Paulo quod opponat : Unusquisque , inquit , vestrum pro se rationem reddet Deo : et unusquisque suam sarcinam portabit . Qui non vult ergo pro altero reddere rationem , nec causis ejus , nec negotiis debet particeps illicitus interesse : et qui liber vel immunis circa sarcinas alienas conatur existere , nihil alienum contraria conditione teneat infra se . Nam necesse est at rationi alterius subjiciatur , qui negotium tractaverit alienum . Oportet eum damno persstringi vel dispendio sarcinarum , apud quem sub intuta custodia fratris sarcinæ perierunt ; quia quicquid in domo nostra sub minus idonea tutela perditum fuerit , aut latrones effregerint , nostrum est , et a nobis exigetur quicquid per inertiam nostram male communissum custoditur . Tunc vero ab invicem liberi sumus , si nihil apud nos de re alterius reservetur .

Borsitan aliquis dicat : Ergo nec ad dominum orationis debemus pariter convenire , ne aliquis aliquem scandalizet . Hæretice professionis est ista contradictione calumniosa , quæ de bonis præscribit , ut asserset mala ; et de sanctitate præjudicat , ut immunditiam subtiliter introducat ; de licto calumnias facit , ut obtinere illicitum possit . Propter quod apostolus Paulus hæresi huic ante præscribit , dicens : Verumtamen neque mulier sine viro , neque vir sine muliere in Domino . Absit , absit , ut ubique feminæ præscribantur , aut ubique permissio tribuatur . Habent loca sua circa maritum , circa filios , circa fratres , circa parentes , circa servos ; et in domo orationis tantummodo juxta cunctos clericos . In mansione autem una , sine cognatione competenter non habent socios . Ille est libera quæ stat . Stare vero non potest quicquid inclinaverit libera , dicente Scriptura : Non declinabis in dextram , neque in sinistram . Et Dominus in Evangelio : Quod amplius est , a malo est . Disce nunc temperantiae modum , qui per licentiam queris excessum . Ama feminas inter sacra solemnia , et odio habe in communione privata ; si vis Salomonis tenere doctrinam : Tempus , inquit , amandi , et tempus odiendi .

C Tunc ergo cavenda sunt feminæ participia , quando geritur carnalium eurorum continua unanimiter frequentia : quoniam inter euras suas caro semper incitamenta cupidinis provocat ; et illic parit fomenta peccandi , ubi pertractans commoda sua temporalis vite cogitationibus senserit paululum relaxari ; sicut Salomon asserit , dicens : Deprimit terrena cogitationis sensum multa cogitantes . In conventu vero sacerdotum , ubi spiritus dominatur , ancilla semetipsam cognoscens perdit suæ voluptatis usum ; perdit et luxuriam tractantur ecclesia , dum celebrantur sancta

EDIT. OXON. NOTÆ.

in risu ; pro quo Erasmus rectius in risum : sed illud habet vet. exc. PAMEL.

Neque ostendere. Non est istud hodie apud Apostolum. PAMEL.

Digitized by

Ab apostolo Paulo. Erasmus testante Apostolo , at illud arridet , quia est in vet. cod. PAMEL.

In conventu vero Sacrorum , etc. Pulcher locus pro Sacris Ecclesiæ ; quippe ubi dicit tractari cœlestia ,

mysteria ; tota humanitas occupatur , ubi non humana , sed divina sunt omnia : ubi veneratio vel tremor et terror incutitur ; animis universis sepulta est perfecta substantia carnalis. Inter ipsa fere carnis mercimonia multi voluptatem corporis negligunt , scilicet quando a legionibus exercitia meditantur armorum , aut erupat litibus forum , aut resonant litteris auditoria , aut negotiatores commerciis instanter incumbunt , aut artifices in artificio ipsa propensi sunt : quanto magis ubi non carnale opus hominum ; sed spiritale geritur Angelorum ? Nihil illuc impugnationes possunt , ubi et ipsi dæmones cedunt ; et nulla sexus alicujus permittitur considerari distantia , ubi nec ætas , nec dignitas , sed sola aequalitas regnat : atque ut plenius dicam , omnes illi tales sensus accipiunt ; ut et ipsa conjugalitas ignoretur , ubi Christus loquitur , auditur , attenditur , et per omnia et in omnibus solus est totum , testante Apostolo et diceente : Ubi non est , inquit , Iudeus et Graecus , circumcisio et præputium , Barbarus et Seytha , masculus et feminus , servus et liber , sed omnia et in omnibus Christus. Hunc plane conventum gloria est celebrare cum feminis , in quo nulla est discrecio qualitatis , ubi tantum licet omnes aquare sine aliqua differentia : ut nec in ipso Baptismate eujusquam nuditas erubescat , ubi Adæ et Evæ renovatur infantia : nec exponit , sed potius accipit tunieam.

Quod si et illie sit aliquis diabolo pejor , qui leminarum aspectibus feriatur , de nullo tamen congregatio vestra culpatur , que propter celestia , non propter terrena colligitur. Verumtamen si quis illuc luxuriosis obtutibus fuerit , nullo modo aitemur habet , qui non ad hominem , sed ad Christum pro salute processit. Quinetiam de suis contradictionibus contradictores excludam , ut non meis , sed suis propositionibus cedant. Si inter festa sancta potest communis conventio scandalizari , ubi tentator ipse diabolus tremuit ; quis illuc stabilem se esse promittit , ubi tentator audenter occurrit ? et si illuc periclitamur , ubi Dei præcepta nos congregant , quid agimus ubi Dei jussa nos separant ? et si turbamur illuc , ubi Dei voluntate munimur ; quanto magis ubi non solum diabolum , sed etiam Dominum habemus adversum ? Cum sacrosanctis enim jussis nobis divina protecção ministratur , sicut Esaias ait : Legem , inquit , in adjutoriorum dedit ; sine jussionibus vero divinis nullum potest esse praesidium.

Aliud est quod Deus imperat facere , et aliud voluntati ejus obsistere : eujus ita sunt mandata servanda , ut si aliquid jusserrit quod secundum homines injustum esse videatur , justum eredatur et fiat ; et si justum jusserrit , justum reputetur et fiat : cum sine

EDIT. OXON. NOTÆ.

celebrari sancta mysteria , opus spiritale Angelorum geri , ea Dei præcepta nos congregare et colligere.

PAMEL.

Cum sine justitia non potest esse. Phrasis est auctoris. *Vetus exc. et Remboldus legunt sine victoria.* Sed non placet. PAMEL.

A justitia non potest esse quod mandat , qui potens est injustitiam justificando vocare justitiam , et justitiam reprobando injustitiam probare transversam , cuius voluntas est sola et vera justitia. Si enim totum quod gerimus , ad hoc tantummodo gerimus , ut Domino placeamus ; profecto hoc solum erit justum quicquid voluerit , et jusserrit , et probaverit Deus cui placere gestimus. Nam cum servi non possint a semetipsis scire quid suis dominis placeat , nisi dominorum sequantur imperia ; et utique homines hominum similibus sibi non valeant voluntates agnoscere , nisi acceperint quod observent : multo magis mortales neceunt immortalis Dei justitiam comprehendere , nisi ipse justitiarum suarum dignetur indicia demonstrare , sicut Salomon approbat , dicens : *Quis enim B hominum poterit scire consilium Dei ? aut quis poterit cogitare quid velit Deus ? Cogitationes enim mortalium timidæ , et incertæ providentiae nostræ. Corpus enim quod corrumptur , aggravat animam : et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitatem. Difficile restimamus que in terra sunt , et que in prospectu sunt invenimus cum labore : que in celis autem sunt , quis investigabit ? Sensum autem tuum quis scit , nisi tu dederis ei sapientiam , et misericordiam Spiritum sanctum de altissimis ? Et si correctæ sunt semitæ eorum qui in terra sunt , et que tibi placent didicerint homines , et per sapientiam sanati sunt : ambulantes in tenebris sibimetipsis lumen non possunt ostendere , nisi ultroneum seipsum non videntibus offerat lumen. Ita humana cœcitas ad C Deum non dirigit viam , nisi ipse lucernam legis ostendat. Unde David sic loquitur , dicens : *Lucerna est , inquit , pedibus meis verbum tuum , et lux semitis meis.* Et iterum : *Præceptum Domini lucidum illuminans oculos.* Ille est ergo luciferum quodcumque fuerit a Deo intimatum : et hoc Deo dignum , quod ipse Deus voluntati sue fatetur acceptum , ut exerceat per omnia dominatum. Alioquin nec nos servi adscriberemur , nec ipse Dominus haberetur ; si secundum voluntatem nostram permitteremur impendere servitutein , et arbitrio nostro non Dei eligemus exercitamenta justitiae. Tales Panlus apostolus vanisca ! dicens : *Ignorantes , inquit , Dei justitiam , et suam volentes statuere , justitiae Dei non sunt subjecti.* Tollantur nunc e medio ambages istæ tam vanæ , et querimonie inaniter calumniosæ. Ad spirituales actus cum feminis , Deo juvante , non metuimus adunari , qui per Dei jussionem justitiam nos creditimus operari , ex qua nobis scimus munimenta supponi. Privatim vero , continentibus quamplurimum clericis et virginibus , hospitia separanda sunt , quia quod Deus iniquum judicat , justum esse non potest. Contubernium tamè etsi nulla in ipso contubernio*

Cogitationes enim mortalium. Recte sic Gravins et Morelli , pro eo quod alii cogitationes immortalium. Nam sic habet liber Sapientie , quam Salomonis titulus citat , quomodo et paulo post librum Ecclesiastici.

PAMEL.

turpis consuetudo noscatur, accedit; quia impossibile est integritatem ad victoriam pervenire, quæ contendit contra Dei iussa pugnare. Quantum enim lex obedientibus suggestit adjutorium, tantum inobedientibus incitat peccatum, dicente Apostolo : Virtus, inquit, peccati, lex. Qui nos ergo jussit ut in sacris suis cum feminis triumphemus, ipse juliet ut privatum pugnas feminas caveamus.

Sunt equidem necessitates aliae, quæ nos quoque privatim feminas videre compellant, sed etiam ipsæ divini operis vel præcepti imperant efficaciam, ut visitemus, ut solatia præbeamus, ut hortamenta vitalia salubriter intimemus : nec tamen et in his officiis minor eura agenda est pro moribus nostris, ut clarescant in nostra operatione indicia puritatis. Severitas non desit, quæ sub clericis feminam possit astringere, ut ipsam consolationem nostram suscipiat cum tremore, et ita sentiat visitationis affectum, ut clericum veneretur. Ac ne tardius sit evagari per singula, ut semper quicquid agimus, honestum esse potest, et semper in nobis signa honestatis eluceant : sicut Paulus apostolus universa complexus est, dicens : Omnia vestra honeste siant. Et iterum : Sic præcepimus, inquit, vobis, ut honeste ambuletis. Non bene succedit quidquid agitur passim : et sanctum non est quod geritur sanctum, nisi sancte quod sanctum est peragatur, sicut Salomon asserit, dicens : Qui enim custodierint justæ justa, justificabuntur. Sinceriter ergo sinceritas ipsa servanda est; et omne quod voti est, etiam in actu signandum, ne aliud vota commendent, et aliud actus insinuent. Undique probanda est institutio voluntatis, et undique consummandus est cursus uniuscujusque certaminis; ne minus sit aliiquid ad triumphum, si non plenius dimicetur. Hinc Paulus apostolus introducit documenta certaminum : Sed et qui in agone, inquit, certat, non coronabitur, nisi qui legitime certaverit. Et iterum : Nescitis, inquit, quoniam qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accepit bravium. Sic currunt, ut comprehendatis. Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet : et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, vos autem incorruptam. Plenitudo est ergo sanctitatis, et palma perfecta, ut ex omni parte secum non habeat quod recuset; ne quod profitetur odisse, tenendo videatur amare.

Quod si aliquis dicit : Captivum tenco adversarium meum, cui semper insultem, videat ne forte

A adversus eum captivus incipiat prævalere. Numquam securus cum thesauro latro tenetur inclusus : nee intra unam caveam habitans cum lupo tutus est agnus. Ipse se voluit superari, qui hostem proprium in suas portas induxit; et intestinum gladium sibi ipse supposuit, qui locum habitationis sue adversarii ingressibus reseravit ; et qui fretus est conversari cum scandalo, sine causa dicit : Pacatus esse volo cum diabolo; contra Apostolum dicentem : Nofite locum dare diabolo. Omni ergo modo muniendus est locus, ubi fuerit thesaurus absconditus, ne per unam cavernam totum parietem latro suffodiatur. Nam si deforis expugnans vix muris expellitur, quantum valebit si intra muros acceperit habitaculum ? Et si illi qui contra eum claudunt, aliquotiens ab eodem capiuntur; quanto magis ille, qui ultroneus illi patefecerit ingressum, decipitur ? Cum dicat Salomon : Si justus vix salvus sit, injustus ubi parebit ? Omnes ergo rimæ, ne dicam portæ, claudendæ sunt, ne per unum foramen eastræ omnia penetrantur : et universa componenda sunt munimenta, ne per modicum non munitionem tota civitas ruat, sicut Salomon repetit, dicens : Qui spernit modica, paulatim cadet.

Fit studio autem hujus perversitatis arbitrator, ut a clericis ad communitatem femina magis quam masculus eligatur. Numquid tantum mulier utilior est commodis clericis, quantum prodest masculus continens, vel puer masculo continentis ? Aut ipsa erit decens utilitas, quam indecens communitas facit ? Et ubi erit quod Salomon ait : Omne animal diligit simile sibi ? Et iterum : Volatilia ad sibi similia convenient. Sed et si femina utilior existimatur, non oportebat carnalia emolumenta præponere utilitatis spiritualium commodorum : et expediebat qualcumque virum inutilem sustinere pro existimatione munienda, quam bonos effectus mulieris enni existimatione turpissima. Quod Salomon comparat, dicens : Melior est, inquit, iniquitas viri, quam benefaciens mulier. Artificialia sunt itaque semper diaboli veneficia, quibus ingenium suæ calliditatis exercens, sanimonie deditos dolosis commoditatibus juvat ut perdat : et inter continentis quasi necessaria emolumenta mutuois adjuvaminibus subministrans, agit prius masculum et feminam pariter conversari; ut postquam inseparabiles fecerit per alterutra solita, possit occidere dantes simplices animos ad castitatis vota servanda : et impugnationis suæ arma subducens interim, quasi placidus fautor suggerit

EDIT. OXON. NOTÆ.

Ut ipsam consolationem nostram suscipiat. Vetus excusus ac Remboldus, et hoc et sequentia plurali numero legunt, sed præcedit feminam. PAMEL.

Et omni quod voti est. Confirmatum hinc votum tacitum castitatis annexum cœlibatui clericorum, de quo paulo post apertius.

Et palma perfecta. Hinc appetat atque etiam legi debere : unus accepit palmam. Sicut ubique legit Cyprianus. PAMEL.

Ipsæ se voluit superari. Vet. exc. et Remboldus penetrari. PAMEL.

Sine causa dicit. Vet. exc. non dicit : sed prius

placeat. PAMEL.

Qui spernit modica, paulatim cadet. Erasmus, male, cadit ; nam prius habet Ecclesiasticus. PAMEL.

Sic studio autem, etc. Illoc Erasmus placeat pro eo quod erat, arbitrio. Legendum videtur, fit studio. PAMEL.

Quam bonos effectus mulieris. Erasmus affectus, minus recte. PAMEL.

Agit prius masculum et feminam, etc. Remboldus omiserat conversari, et Erasmus legeba adjicit, illud vero habet vet. exc. PAMEL.

sanctitatis argumenta, donec diutios inter ambos inimicam nutriat concordiam. Facit affabiles sibi invicem et deservire, et assentator infestus impedimenta removens universa, commodis eorum gaudet efficaciam commendare; ut tota eos sibimetipsis necessitate commendans, exhibere eos possit in alterum solita consolatione pendere. Non vult eos in aliquo impeditre, ne separet tam spiritualiter quam carnaliter. Inconcessus efficit vivere, ne ipsa societas initia immaturo tempore foedera coepit conturbent. Usque adeo illas, videntibus cunctis, ad perfectum sanctitatis invitat, sovet, sublevat: ut Dei esse competent beneficia ipsa contraria, quibus induennunt ut percant; nescientes numquam Deum juvare quod vetat. Quibus in tantum diabolus blandiens securitatem preparat sanctimonie, ut coniunctos se magis vestimenta quam disjunctos, immobiles circa libidinem perdurare: quos eum omni tranquillitate deducens, nullis procellis aut fluctibus inquietat; et velut in medio mari minus cautos inducit relaxare vela, nec querere gubernacula, ut subita tempestate concitatos, naufragos ex insperata commissione submerget. Hanc primo exhibet lenitatem, ut duas naves oblectet ad invicem convenire; quas cum fecerit junetas, repentinis turbinibus in semetipsas elidere possit et frangere: et his uititur blandimentis, ut subtrahitis omnibus jaculis compescens adversa, suggerens prospera, tamdiu sopitum ignem sine ullis flammis occultet, donec duas faculas jungens, simul ambas accendat: et tamdiu cessat saevitiae sua tela supponere, donec sicut peritus venator quos occisus est laquei sui vinculis alliget. At ubi indissolubili catena devinetos adstrinxerit; velut lanista protinus duos gladiatores adversus invicem compellit armari; et subinde stimulans membra, statim gladios aptat, statim succedit insaniam, et vulnificos amplexis implingens, utrumque simul uno iectu mortificat. Sic explicat quod ante praestare videtur, sic de simplici charitate amorem collat illicitum, sic per sanctitatem sibi inducit heteritum; dum contentus est cedere, sic valet fortius occupare; et dum summissus patitur semetipsum prehendere devictum, sic plenius devincere gloriatur. Cujus versatias Paulus apostolus sic intelligit, dicens: Non enim ignoramus, inquit, astutas ejus. Male itaque in hac participatione pacati sunt, qui ad bella pacificante diabolo perducuntur, et non bene in sanctitate proficiunt, quibus ad detrimentum profectus ipse inimici artificio subornatur; nec recto cursu moluntur continentiae scalas

EDIT. OXON. NOTÆ.

In semetipsas elidere. Censeo legendum illudere.
PAMEL.

Ignem sine ullis flammis occultet. Recte sic Morellus et Gravins cum vet. exc. et Remboldus pro eo quod alii occultat. PAMEL.

Et dum summissus. Adjicio dum et vet. exc.
PAMEL.

Controversias, actionesque causarum. Genuina quoque est haec lectio, et Remboldus pro eo quod reposuit Erasmus: *controversas actiones, que causarum.*
PAMEL.

A ascendere, quos ut de alto præcipitet, elaborat ad culmen adversarius protelare. Sed necesse est caducis lapsibus elidantur, qui viam lubricam tenuerunt, de qua Salomon sic prædicat, dicens: Est via qua videtur apud homines recta esse; novissima autem ejus veniunt in profundum infernum.

Sei aiunt: Si de hac conjunctione clerici denotantur, notandi sunt etiam sancti plerique nobiscum. Sicut Ielles, qui mansit apud viduam: sive Apostoli, qui mulieres secum comites circumducebant: ut Joannes, qui matrem Domini assumpsit, eodem Dominio delegante; aut ipse Dominus, cui de suis facultatibus alimenta præstabant aliquæ mulieres religiosæ, cui etiam Martha ministrabat ad mensam, et qui singulariter locutus est ad patrem sedens eum alienigena muliere Samaritana, vel cui recompensi fœmina lacrymis pedes lavit, et capillis extersit. Callidi argumentatores et jurisprudenti fallaces: qui dum empunt prævaricari controversias actionesque causarum, etiam ipsa jura transvertunt; et cum nolint competentibus coerceri iussionibus legum, ad illuminandos judices inconvenientibus exemplis velut similis conjecturas juris obligeant: qui per Salomonem ipsius legis sagacitatem produntur: Peccator, inquit, homo evitat correptionem, et ad voluntatem suam inyenit comparationem. Tales ergo non per orationem, sed per correctionem positus revincendi sunt, ut non ante interpretatis orationibus instruantur, quam admiserint quod ad defensionis solatum reperierunt; sicut nos adversus hujusmodi homines Salomon edocet, dicens: Noli, inquit, respondere insipienti ad ipsius insipientiam, ne similis sis illi; sed responde insipienti contra ipsius insipientiam, ut non videatur sibi sapiens esse.

Revera magni homines qui se comparant sanctis, et eximia conversatio nostra, quæ Prophetis vel Apostolis videatur æqualis. Ad occasionem luxurie nostræ in perversum sanctos volumus imitari; et in ceteros actus vestigia justorum nolumus sequi. In quibusdam infirmos nos excusamus ad imitanda facta majorum; et in aliis nos æquales majoribus protestamur: cum Ielles ipse in angustia constitutus, imparem se patribus suis ante Deum fateatur. Numquid, inquit, melior sum patribus meis? Noe Ielles de antecessoribus suis in infirmitate sua cogiturn exclamare: et nos Ielles vel Prophetis, et Apostolis, et Domino virtutem nostram non dubitamus æquare? Video plane sic apud vos calcar avaritiam, sicut Apostoli propria cuncta dimiserunt. Video eruplam

Sed per correctionem. Placet et ista pro correptionem. PAMEL.

Et in ceteros actus. Etiam hic pro inter. PAMEL.

Video plane sic. Et hic et paulo post adjicit negationem non, Erasmus; sed non est opus. Est enim ironia, sicut et in eo quod sequitur cognoscere, etc. Idem est judicium de his adjuncta ab illo negatione, ad illam sententiam, si Christus seipsum, etc. præsertim si legamus cum illis facit pro faciet.

PAMEL.

et ebrietatem sic vestris convivis abesse, sicut Apo-
stoli nihil habentes frequenter coacti sunt esurire.
Cognosco taliter in nobis jejunia, sitim, famem,
nuditatem propter instantiam doctrinæ solius ubique
pollere, sicut in Apostolis legimus triumphasse; et
approbantur apud nos eadem exercitia servere virtutum,
quibus Apostoli omnia vitia tremuerunt. Plane
quadraginta dierum jejuniuum Domini meditamus, et
orationes excubiasque quibus ille per soliditudes
etiam nocturna silentia rumpet. Numquid similes
agones frequentamus contra luctamina vitiorum, et
sic agimus rigore, austerritate, vigiliis, passionibus,
labore, necessitate, afflictione, abstinentia, quibus
peccata calcantur, ut nemo de nobis mali aliquid
suspicetur? Per que Paulus apostolus conscientiam
suam innotuisse omnibus gloriatur: In omnibus, in-
quit, commendantes nosmetipso quasi Dei ministros,
in sustentatione multa, in pressuris, in tentationibus,
in tribulationibus, in angustiis, in plagiis, in custo-
diis, in carcerebus, in seditionibus, in invocationi-
bus, in laboribus, in vigiliis, in Jejunii, in castitate,
in scientia, in longanimitate, in bonitate, in Spiritu
saneto, in charitate non ficta; in verbo veritatis, in
virtute Dei, per arma justitiae a dextris et a sinistris.
Ad has imitationes infirmi sumus; et ad mulieres
circumducendas possibilitatem nobis comparanda
imitationis adsecessimus: quod si etiam cuncta illorum
quisquam se implere jactasset; me tamen nullius
suadela poterat inclinare, ut alios nunc Apostolos
crederem, contra apostoli Pauli professionem: Num-
quid, inquit, omnes Apostoli? Numquid omnes
Prophetæ? Si Christus seipsum comparare ausus est
Deo, qui ait: Pater major me est: aut si Apostoli
coequare semetipso ausi sunt Christo: nos hodie
Apostolis aequales facit consimilis fortitudo. Misera
humanitas in hac æqualitate non times fulminari, que
de Filio Dei, aut de Iulis tonitruj, non cunctaris pec-
catis tuis exempla velut similia mutare? Cuius superbiæ
sit clata jactantia, etiam minimis Ecclesiæ
quemquam comparabilem velle conserbit, cum Pan-
lus moneat et dicat: Alter alterum superiorem sibi
existimantes. Et inferius addidit, dicens: Illoc sen-
tite de vobis quod et in Christo Jesu, qui eum in
forma Dei esset constitutus, non rapinam arbitratus
est esse se aequali Deo, sed semetipsum exinanivit,
formam servi accipiens.

Minus itaque de nostris viribus sentendum est,
nee fortitudini sanctorum nostra infirmitas compa-
randa est, sicut nobis apostolus Paulus de semetipso
magisterium proponit, et dicit: Non enim audemus,
inquit, comparare nos aut conferre quibusdam qui
seipso commandant, sed ipsi in nobis ipsis nosmet-
ipso nobis commandantes: non supra mensuram

A gloriantes, sed ad mensuram gratie, quam nobis
mensus est Deus. Etenim contemplamur quod iterum
dixit: Plus ab illis omnibus laboravi, nihil melius,
nihil aptius mihi proponitur, unde vineam, nisi ut de
ipso de quo mihi præscribitur, ego ipse præscribam.
Certe plus omnibus ipse laboravi, et tamen ad mu-
lieres circumducendas collegas suos imitari contre-
muit, ne se ad interitum subjiceret tentationi carnali.
Unde ipse rationem sic reddidit, dicens: Ego, inquit,
sic eurro, non quasi in incertum: sic pugno, non
quasi aerem cædens, sed affligo corpus meum et in
servitutem redigo, ne forte aliis prædicans, ipse
reprobus inveniar. Huius ergo te compara, qui Apo-
stolum jactas; et ex ipso disce quid metuas, qui clau-
nat et dicit: Oro vos, imitatores mei esto. Noluit
B itaque de mulieribus circumducendis habere fidu-
ciam; qui non ignorabat quantum aliae virtutes ab
aliis virtutibus differant, et aliam claritatem solis,
et aliam lunæ, aliam vero stellarum, de charismatibus
Ecclesiasticis similitudinem comparans intimaverat.
Sed nos contra de apostolica nobis coequatione
blandimur, non intendentes penitus quid Apostoli et
sancti omnes invicta virtute gesserunt, et difficilem
timpere querinus viam, cum per facilitia planior sit
nobis apposita; contra Salomonem dicentem: Non
te credas, inquit, via laboriosa, ne ponas anima-
tuæ scandalum. Nec ullus considerat, quoniam uas
securus in labrio graduatur, et aliis qui impat est,
habitur: unus per rupes circa montes ascendit,
alius si se coarctavit, cadit. Uni contingit per tem-
pestates navigia feliciter explicare, et alteri talis felici-
tas non potest evenire; quod Paulus apostolus
decernit, dicens: Unusquisque, inquit, proprium
donum habet ex Deo, unus quidem sic, alius ve-
ro sic.

C Sed qui mihi de sanctorum exemplo præjudicant;
quid alind exemplum nolunt contemplari, quod
metuant: et qui Apostolis coequari contendit, qua-
re non magis presbyteros adulteros apud Danielem
ad formidinem sibi metipse proponit? Ilæc autem
non ideo propono, ut quasi Apostolorum imitatoribus
contradicam, sed ut illus confundam, qui se sanctis
exæquent. Nec nego ipsos esse sectandos, quos do-
ctores accepimus cuneti; sed adversus eos contendeo,
qui cupientes ad mala sua honorum historias dépra-
D vare, legem Dei sibi testimoniis suffragari; sicut omnes
qui perire festinant, et sub obtentu sanctorum dede-
cora sua volunt esse celata, ut sub limitatione majö-
rum contraria quæque committant; quos apostolus
Paulus prodit et publicat, dicens: Quod autem facio,
et factorum sum, ut amputem occasionem; cortum
qui volunt occasionem; ut in eo in quo gloriantur,
tales inveniantur quales et nos sumus. Nam et hujus

EDIT. OXON. NOTÆ.

In invocationibus. Voces nonnullæ hic redundantes
et in margine videntur in textum irrepsisse.

Unus per rupes. Vetus exc. et Remboldus ripas.

DIGIIZ (PAMEL) V

Paulus apostolus decernit, dicens. Adjicio dicens

ex vet. exc. PAMEL.

Quid aliud exemplum volunt. Ex eodem cum Mo-
rellio lego sic, pro volunt. PAMEL.

Et qui Apostolis. Solus Manutius Apostolicis.

PAMEL.

modi pseudo-apostoli sunt operarii dolosi, transfigurantes se in Apostolos Christi. Hoc addunt ad cumulum perditionis cumulandum, ut bonos infamant, quorum exemplo utuntur ad malum; quibus utile esset satis et salubre, si cuiuscumque historiae scipios magis crederent non intellexisse rationem, quam aliquid dishonestum arbitrarentur in lege: quos apostolus Paulus corripit et confundit, dicens: Non intelligentes neque quæ loquuntur neque de quibus affirmant. Et iterum: Si quis putat se sciare aliquid, needum cognovit quemamodum cum oporteat sciare. Vacant itaque præjudicia petulantium, quos ingenia suæ perversitatis errabunda transducunt; et quærunt competentes suis sensibus historias quas explicant, qui male agentes mutuant legalia patrocinia. Bene agentibus bona sunt omnia, quæcumque scripta sunt, qui benedicta bene suscipiunt; sicut Paulus apostolus pollicetur: Scimus quoniam bona est lex, si quis ea legitime utatur.

Obtinuimus confundendo contradictores. Convertamur subinde eosdem quos vicimus insuper erudire, ne aut ut sanctos remanere patiantur in crimen, aut ignari deputemur in reddendo rationem, ut publice vieti pœnitentiam gerant: aut si noluerint, nos expunimus quod ad nostram pertinet diligentiam; ut quomodo satisfecimus supra dictæ sententiae Salomonis, ita satisfaciamus Paulo apostolo concionanti: Servum, inquit, Domini non oportet litigare, sed misericordem esse ad omnes, docibilem, patientem, cum omnimodestia corripiantem eos qui resistunt veritati; ne forte det illis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, et resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur secundum ejus voluntatem.

Omne quidquid ab auctoribus nostris gestum est, rationabiliter gerebatur: ut posteris nobis adversus prævaricatores munita undique auctoritas traderetur, propter haeresin amputandam quam superius taxavimus, de assumendis feminis; quam sive per semet ipsum, sive per seruos suos Dominus paululum relaxavit, ne nimio rigore in totum Domini fabrica damnaretur; prævidebantur a Domino haeretici qui nuptias auferunt; et quos Dominus junxit, contra naturæ principium, et contra Evangelium separare contendunt. Quibus interdicens jam tunc auctoritas parabatur, ne maritatae mulieres accidere videntur ad Christum, qui in praesentia servierunt. Sed non sine moderamine fuit etiam ipsa permissio procurata, quæ non sibi operabatur quod gerebat, sed exeteris. Nam sic allocutus Dominus Samaritanam, ad horam docuit et recessit, nec defensionem continuandis excessibus fecit. Ad horam quoque Martham passus est ministrantem. Sed quid erat aliud Domino, nisi regni